
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 14 – ANO 2023 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 03/03/2023 

   
 

1 
 

DECRETO Nº 005/2023, DE 01 DE MARÇO DE 
2023. 

NOMEIA SUBSTITUTO PARA A VICE-

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO – CONSELHO CACS - FUNDEB. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE ALAGOA NOVA, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais, que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município de Alagoa Nova e demais 

Legislações em vigor: 

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.113, de 25 

de dezembro de 2020 sobre o novo FUNDEB e 

a Lei Municipal n° 503/2021 de 25 de março de 

2021, que constitui o Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais de Educação – CACS FUNDEB. 

CONSIDERANDO o Decreto n° 105/2022, de 28 

de dezembro de 2022, que nomeou os 

membros para o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação – Conselho CACS – 

FUNDEB. 

CONSIDERANDO a carta de renúncia 

apresentada pela Vice-Presidente do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação – 

Conselho CACS – FUNDEB, Glauciene de 

Oliveira Ataide Frutuoso, referente à função de 

Vice-Presidente do supramencionado 

Conselho. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. NOMEAR substituto para a Vice-

Presidente do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação – Conselho CACS – 

FUNDEB. 

Art. 2º. De acordo com a eleição realizada 

pelos membros do Conselho na data de 01 de 

março de 2023, fica nomeado para a Vice-

Presidente do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação – 

Conselho CACS- FUNDEB. 

Vice-Presidente: Gilberto Ferreira Nunes, em 

substituição a Glauciene de Oliveira Ataide 

Frutuoso. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 14 – ANO 2023 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 03/03/2023 

   
 

2 
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova - PB, 01 de março de 2023. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

Resolução N° 004/2022, CMDCA 

  

Alagoa Nova, 10 de outubro de 2022. 

 

 

Dispõe dispõem sobre a Comissão 

Organizadora da Conferência Municipal da 

Criança e do Adolescente 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente no uso de suas atribuições 

previstas no art. 6º da Lei Municipal nº 

577/2022 e tendo como norte a plenária 

realizada no dia 09/10/2022 resolve: 

 

Art. 1° designar A comissão organizadora da 

VII Conferencia dos Direitos da Criança e do 

Adolescente do Município de Alagoa Nova – 

PB. 

 

Art. 2º A VII Conferência Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente será 

realizada no dia 18 de novembro de 2022.  

 

Art. 3º O evento terá como tema geral: 

"Situação dos direitos humanos de crianças e 

adolescentes em tempos de pandemia pela 

covid-19: violações e vulnerabilidades de 

crianças e adolescentes, ações necessárias 

para reparação e garantia de políticas de 

proteção integral, com respeito à 

diversidade". 

 

Art. 4º A Comissão Organizadora da VII 

Conferência Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente, será composta por:  

 

 

 

Representantes da Política Municipal de 

Assistência Social: 

Alisson Galdino da Silva; 

Ana Gloria Honorato da Silva; 

Representantes do Conselho Tutelar: 

Adriano Oliveira 

Johnys da Silva;  



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 14 – ANO 2023 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 03/03/2023 

   
 

3 
 

Representantes do CMDCA:  

Adriana Galdino do Nascimento; 

Antônia Domingos 

Representantes de Adolescentes:  

Kérsia Oliveira 

Anderson Fernandes;  

 

Art. 5º Cabe a Comissão Organizadora, as 

seguintes atribuições:  

I - Subsidiar o plenário do CMDCA para 

deliberação quanto ao tema e cronograma 

das etapas das Conferências;  

II - Organizar e coordenar a VII Conferência 

Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente; 

III - Definir seu plano de ação e metodologia 

de trabalho;  

IV - Elaborar documento orientador contendo 

as diretrizes para a realização das etapas da 

Conferência Municipal; 

 V - Elaborar a proposta metodológica e a 

programação da Conferência; 

 VI - Apoiar a construção da metodologia de 

sistematização das propostas provenientes 

das etapas da Conferência;  

VII - Elaborar documento orientador para a 

participação de crianças e adolescentes em 

proteção na Conferência; 

 VIII - Discutir e orientar a elaboração do 

documento base que subsidiará as discussões 

das etapas municipais da VII Conferência 

Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

 

Art. 6° - Esta Resolução entra em vigor na data 

de sua publicação 

 

Alisson Galdino da Silva 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 14 – ANO 2023 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 03/03/2023 

   
 

4 
 

Decreto - Cont. nº 

  0019/2023  

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0584, de 22  de  dezembro  de  2022. 

 

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 209.304,43 (Duzentos e 

Nove Mil, Trezentos e Quatro Reais e Quarenta e Três Centavos) destinado ao reforço de dotações no 

Orçamento vigente, como segue: 

 

02.070 SEC.DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E URBANISMO 

 15 451 2011 1025 DRENAGEM E PAVIMENTACAO DE RUAS 

 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
17000000 209.304,43 0000333 

209.304,43 Total da Ação 

209.304,43 Total da Unidade Orçamentária 

Total de Suplementações 209.304,43 

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste 

Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 209.304,43 

(Duzentos e Nove Mil, Trezentos e Quatro Reais e Quarenta e Três Centavos), como segue: 

 02.070 SEC.DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E URBANISMO 

 15 122 2012 1021 REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIOS PÚBLICOS 

 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
17000000 209.304,43 0000313 

Total da Ação 

209.304,43 Total da Unidade Orçamentária 

Total de Anulações 209.304,43 

0,00 Total de Outras Fontes 

Total Geral de Fontes 209.304,43 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

________________________ 
Francinildo Pimentel da Silva 

Prefeito 

 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.14.9.0 -(83)3022-0800 

Prefeitura Municipal de Alagoa Nova CNPJ: 08.700.684/0001-46 PC SANTA ANA, SN Cep: 58125000 Centro, Alagoa Nova-PB fone:    

 
Page 1 of 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 14 – ANO 2023 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 03/03/2023 

   
 

5 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Alagoa Nova 

0020/2023 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

Em, 3 de Março de 2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0584, de 22 de dezembro de 2022. 

 

 

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 18.953,87 (Dezoito Mil, 

Novecentos e Cinquenta e Três Reais e Oitenta e Sete Centavos) destinado ao reforço de dotações no 

Orçamento vigente, como segue: 

 

02.070 SEC.DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E URBANISMO 

 15 451 2011 1025 DRENAGEM E PAVIMENTACAO DE RUAS 

 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
15001000 18.953,87 0000332 

18.953,87 Total da Ação 

18.953,87 Total da Unidade Orçamentária 

Total de Suplementações 18.953,87 

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste 

Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 18.953,87 

(Dezoito Mil, Novecentos e Cinquenta e Três Reais e Oitenta e Sete Centavos), como segue: 

 02.030 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

 04 122 1003 2005 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

 3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

 

15001000 2.451,00 0000063 

2.451,00 Total da Ação 

2.451,00 Total da Unidade Orçamentária 
02.070 SEC.DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E URBANISMO 

 15 451 2011 1027 RECUPERACAO DA PAVIMENTACAO DE RUAS 

 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
15001000 16.502,87 0000339 

16.502,87 Total da Ação 

16.502,87 Total da Unidade Orçamentária 

Total de Anulações 18.953,87 

0,00 Total de Outras Fontes 

Total Geral de Fontes 18.953,87 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.14.9.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 2 

Prefeitura Municipal de Alagoa Nova CNPJ: 08.700.684/0001-46 PC SANTA ANA, SN Cep: 58125000 Centro, Alagoa Nova-PB fone:    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto - Cont nº 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 14 – ANO 2023 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 03/03/2023 

   
 

6 
 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

________________________ 

Francinildo Pimentel da Silva 

Prefeito 

 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.14.9.0 -(83)3022-0800 

Prefeitura Municipal de Alagoa Nova CNPJ: 08.700.684/0001-46 PC SANTA ANA, SN Cep: 58125000 Centro, Alagoa Nova-PB fone:    

 
Page 1 of 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


